天津市人民政府关于印发

天津市国有建设用地有偿使用规定的通知
各区人民政府，市政府各委、办、局：

    现将《天津市国有建设用地有偿使用规定》印发给你们，望遵照执行。

天津市人民政府
2023年12月8日
（此件主动公开）

天津市国有建设用地有偿使用规定

第一章　总则

第一条　为合理利用土地资源，加强国有建设用地有偿使用管理，规范国有建设用地有偿使用行为，保护有关当事人的合法权益，促进经济发展和城市建设，根据《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国城市房地产管理法》、《天津市土地管理条例》等法律、法规，结合本市实际，制定本规定。

第二条　本规定适用于天津市行政区域内国有建设用地使用权出让、租赁和作价出资（入股）等有偿使用行为。

第三条　市和区人民政府应当加强国有建设用地有偿使用管理工作。市规划资源部门统一负责全市行政区域内国有建设用地有偿使用管理工作。各区规划资源部门在市规划资源部门指导下，负责本行政区域内国有建设用地有偿使用管理工作。其他相关行政管理部门按照各自职责做好相关工作。

第四条　国有建设用地应当依法以有偿方式取得，法律、行政法规规定可以以划拨方式取得的除外。

第五条　对可以使用划拨国有建设用地的能源、环境保护、保障性安居工程、养老、教育、文化、体育以及供水、燃气供应、供热设施等项目，除可按划拨方式供应土地外，鼓励以出让、租赁方式供应土地，政府可以国有建设用地使用权作价出资（入股）方式提供土地，与社会资本共同投资建设。

第二章　出让

第六条　工业、商业、旅游、娱乐和商品住宅等经营性用地以及同一宗地有两个以上意向用地者的，应当以招标、拍卖或者挂牌方式出让。

第七条　下列国有建设用地使用权可以采取协议方式出让：

（一）出让工业、商业、旅游、娱乐和商品住宅等经营性用地以外用途的国有建设用地，其出让计划公布后同一宗土地只有一个意向用地者的；

（二）原划拨、承租国有建设用地使用权人申请办理协议出让，经依法批准，可以采取协议方式，但《国有土地划拨决定书》、《国有土地租赁合同》、法律、法规、规章等明确应当收回国有建设用地使用权重新公开出让的除外；

（三）划拨国有建设用地使用权转让申请办理协议出让，经依法批准，可以采取协议方式，但《国有土地划拨决定书》、法律、法规、规章等明确应当收回国有建设用地使用权重新公开出让的除外；

（四）出让非住宅的国有建设用地使用权人申请续期，经审查准予续期的；

（五）法律、法规、规章等明确可以协议出让的其他情形。

第八条　市规划资源部门组织有关部门统筹编制全市年度国有建设用地使用权出让计划，经市人民政府批准后，由市规划资源部门公布并组织实施。

第九条　拟出让地块应当符合国土空间规划、国家产业政策等要求，土地权属清晰无纠纷，安置补偿落实到位，规划条件明确，并具备动工开发所必需的其他基本条件。

第十条　规划资源部门拟定地块出让方案，明确地块的土地用途、规划条件、使用年限、出让方式、土地价格、土地出让金缴纳期限及其他要求。

在公平、公正、不排除多个市场主体竞争的前提下，对政策允许将产业类型、生产技术、产业标准、产品品质等产业准入要求作为土地供应前置条件的，设置土地供应前置条件时，提出土地供应前置条件的部门应当书面明确设置土地供应前置条件的理由或者必要性、适用要求、具体内容表述及条件履约监管主体、监管措施、违约处理方式等。规划资源部门认为相关前置条件不影响公平、公正竞争的，可以予以设置。

第十一条　市、区规划资源部门应当根据拟出让地块的土地用途、规划条件、土地市场情况和政府产业政策，组织对拟出让地块的价格进行评估，综合确定协议出让底价、招标标底、拍卖和挂牌的底价。标底或者底价不得低于国家规定的最低价标准。

第十二条　土地出让金由两部分组成，即国有建设用地使用权出让成本和出让收益。其中，招标、拍卖、挂牌方式出让的商业、旅游、娱乐、商品住宅等项目，市级土地出让收益不低于出让底价的30%，区级土地出让收益不低于出让底价的28%；其他出让项目土地出让收益不低于出让底价的25%。

第十三条　划拨国有建设用地办理协议出让时，规划资源部门组织评估，依据评估结果确定协议出让底价。土地出让收益原则上按协议出让底价收取，协议出让底价低于出让土地使用权市场价格30%的，土地出让收益按市场价格30%收取。

第十四条　出让停车设施用地，出让底价根据停车设施用地估价结果、产业政策、土地市场情况等综合确定，不得低于国家规定的最低价标准。土地出让收益不低于出让底价的1.5%；利用地下空间的，地下空间部分土地出让收益不低于出让底价的0.75%。

第十五条　已出让国有建设用地经依法批准改变用途或者容积率等使用条件，需补缴土地出让金的，计算方法按照国家有关规定执行。

第十六条　商业、旅游、娱乐、商品住宅等经营性国有建设用地使用权公开出让的，由土地所在区人民政府组织拟定土地出让方案，经市规划资源部门审核后，报市人民政府批准。上述经营性土地位于中心城区等特定区域的，由市规划资源部门拟定土地出让方案，报市人民政府批准；位于滨海新区及其各开发区的，由滨海新区规划资源部门拟定土地出让方案，报滨海新区人民政府批准。

前款规定情形以外出让其他国有建设用地使用权的，由土地所在区规划资源部门拟定土地出让方案，报区人民政府批准。

土地出让方案经批准后，由市或者区规划资源部门组织实施出让，与受让人签订国有建设用地使用权出让合同。

第三章　租赁

第十七条　对原有划拨国有建设用地，因发生土地转让、场地出租、企业改制和改变土地用途后依法应当有偿使用的，可以实行租赁。

支持工业项目及其他符合规定的产业项目采取长期租赁、先租后让、租让结合、弹性年期等方式用地。

经营性房地产开发项目用地，不得采取租赁方式供地。

第十八条　以租赁方式供应国有建设用地的，租金应当按照国家和本市有关规定执行。承租人取得国有建设用地使用权时未支付其他土地费用的，年租金标准应按评估地价全额折算；承租人取得国有建设用地使用权时支付了相关土地费用的，年租金标准应按扣除有关费用后的地价余额折算。

第十九条　国有建设用地使用权人对以划拨方式取得的国有建设用地使用权，经依法批准变更为以租赁方式使用的，年租金标准按照办理时点基准地价的1.5%确定。基准地价尚未覆盖的区域及尚未涵盖的土地用途，年租金标准按照国有建设用地使用权市场价格的1.5%确定。

第二十条　以租赁方式供应国有建设用地的，由土地所在区规划资源部门拟定租赁方案，报区人民政府批准。国有建设用地使用权人应当与规划资源部门签订国有建设用地使用权租赁合同。

第四章　作价出资（入股）

第二十一条　政府投资建设不以盈利为目的、具有公益性质的农产品批发市场，可按作价出资（入股）方式供应土地，但禁止改变用途和性质。

政府可以国有建设用地使用权作价出资（入股）方式供应标准厂房、科技孵化器用地。

第二十二条　国有企业、经营类事业单位原使用的生产经营性划拨国有建设用地，符合国家有关行业、企业类型和改革需要的，可采用作价出资（入股）方式有偿使用。

第二十三条　以作价出资（入股）方式供应国有建设用地的，由市规划资源部门拟定作价出资（入股）方案，报市人民政府批准。
第二十四条　以作价出资（入股）方式供应国有建设用地的，规划资源部门应当依法提请本级人民政府授权特定机构履行出资人职责。

第五章　监管处置

第二十五条　规划资源部门应当依据相关法律、法规、规章和合同约定，加强对国有建设用地供应和开发利用环节的监测监管，及时处置违法违规行为。

第二十六条　对于提出将产业类型、生产技术、产业标准、产品品质等产业准入要求作为土地供应前置条件的，相关主管部门按照“谁提出、谁负责、谁监管”的原则，强化供后监管，信息与规划资源部门共享。对于项目建设没有达到要求的，相关主管部门应当按照各自职责依法依约进行处置。

第二十七条　依法收回国有建设用地使用权需要给予补偿的，应当考虑土地使用年限、土地取得成本、开发投入、合理的直接损失等综合因素，参考国有建设用地使用权市场价格，对国有建设用地使用权人给予适当补偿。

第六章　附则

第二十八条　本规定自印发之日起施行，有效期5年。

PAGE
— 1 —